
 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO:  Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, della fornitura informatica varia per le attività e i progetti della Sede Ismar di Lerici 

IL RESPONSABILE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 10 luglio 2024 
prot. AMMCNT-CNR 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° agosto 2024;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, all'articolo 12, 
comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato con DPCNR 
del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza (RACF)"; 
CONSIDERATA, dunque, la necessità di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria, nelle more 
dell'approvazione del nuovo RACF, tali compiti sono svolti senza interruzioni dal Segretario Amministrativo di Istituto (art 12 
comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 
l’anno in corso;  
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 21/02/20 
con cui al Dott. Mario Sprovieri è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 marzo 2023, per la durata di quattro anni;  
VISTO il Provvedimento del Direttore ISMAR n. 16/2023 – Prot. n. 61985/2023 del 02/03/2023 – con il quale il Dott. Marco 
Bianucci è stato nominato Responsabile della Sede ISMAR di Lerici con delega alla gestione, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
Provvedimento del Presidente CNR n. 113/2018 del 19/09/2018 di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto, e 
con poteri di firma; 
VISTO il Provvedimento del Direttore n. 23/2023 con il quale è stata disposta la nomina del Sig. Americo Graziani a Segretario 
Amministrativo dell’Istituto, prot. n. 61992/2023 del 02/03/2023; 
CONSIDERATO che, per le acquisizioni in argomento, non è necessario elaborare il Documento unico di valutazione dei rischi 
da interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia e le modalità del servizio, non sussistono rischi da interferenza ai sensi 
dell’art.26, comma 3 bis, del d.lgs. n. 81/2008; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Carlo Mantovani prot. n. 498080/2024 del 13/12/2024 relativa alla necessità 
di procedere all’acquisizione della fornitura di: 

Q.tà Descrizione 
8 2023 - Mac mini M2 Pro chip con 10-core CPU e 16 - core GPU, 512GB SSD  
8 AppleCare+ M2 3 anni MacMini 

10 HDMI dummy plug UHD 4K compatibile con mac mini 
1 Dlink TL-R480T+ Load Balance Broadband Router 
1 PowerWalker PDU RC-16A IEC (Switchable) SKU: 10133001 
1 Cavo di alimentazione 16 A 2m da C19 (F) a schuko (M) 
1 Cavo di alimentazione 16A 2m da C19 (F) a C14 (M)  
5 Cavo di alimentazione 16A 2m da C15 (F) a C14 (M)  
5 Cavo di alimentazione 16A 2m da C15 (F) a Schuko (M)  
5 Cavo adattatore 16A da presa schuko ue + tripolare bipasso (F) a spina IEC C14 (M)  
2 Cavo alimentazione Mac Mini per UPS -> da presa IEC 320 C7 (F) a spina IEC C14 (M) 

10 WDBFTM0040BBL-WESN | WD - MY PASSPORT ULTRA - BLUE - 4TB 

2 
licenza software per il backup di 10 virtual machine “Veeam Data Platform Essentials Universal Subscription 
License. Includes Enterprise Plus Edition features. 3 Years Renewal Subscription Upfront Billing & 
Production (24/7) Support – 5 VM pack 

2 
licenza software per estensione al backup di ulteriori 10 virtual machine “Veeam Data Platform Essentials 
Universal Subscription License. Includes Enterprise Plus Edition features. 3 Year Subscription Upfront Billing 
& Production (24/7) Support – 5 VM pack” 

1 Licenza Microsoft NTFS for Mac by Paragon Software Business Edition 
4 Auricolari EarPods con connettore USB-C (quelli semplici con filo 
3 Cavo Apple di ricarica USB-C da 240W (2 m) 
2 Spina a 2 poli rimovibile x alimentatore macbook  

6 Adattatore multiporta USB C - Da USB-C a HDMI 2.0 4K 
60Hz mod DKT30CHSDPD1 

5 mouse Logitech silent M110s 
5 tastiera LOGI-K120 
4 Hard Disk per QNAP WESTERN DIGITAL 3,5" 6TB - 7200RPM - SATA 6GBPS - 256MB - WD GOLD 512E 
4 D-LINK 5-Port DGS-1100-05PDV2 
5 multipresa poker Biticino 5 posti 
2 multipresa da scrivania Biticino  
3 Logitech Zone 750 - Cuffie con microfono - over ear - cablato 
1 Flash USB serie Kingston’s DataTraveler Max 1TB USB-A 
2 Flash USB serie Kingston’s DataTraveler Max 1TB USB-C 



 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

4 cavo DAC 10G SFP+ DAC per switch Aruba 2920 48 porte POE 
1 ICUSBROLLOV - Cavo per Console CISCO USB 
1 Musto Ess Borsa da bagno, Nero 
2 Hewlett Packard Enterprise HP 2920 2-port 10GbE SFP+ Module, prodotto ricondizionato 
1 stampante/multifunzione x Falcomatà (tipo IM C2010(A)) + garanzia onsite 3 anni 
4 Monitor per Falcomatà (tipo ASUS ProArt Display PA279CRV) 

1 QNAP + dischi (TS-432X NAS 10GbE, 4 x WD Red Pro 8TB 256MB SATA WD8005FFBX, 16 GB RAM) con 
garanzia min 3 anni 

nell’ambito delle attività previste da alcuni Progetti della Sede ISMAR di Lerici tra cui ITINERIS CUP B53C22002150006 e 
delle attività quotidiane della Sede, mediante affidamento diretto all’operatore economico C & C SpA Viale Luigi Einaudi, 10 
- 70125 Bari (BA) - C.F./P.Iva 05685740721, per un importo di € 29.699,25 oltre IVA, individuato mediante indagine informale 
di mercato effettuata su cataloghi accessibili in rete, MePA e precedenti forniture analoghe, ritenuto in grado di assicurare il 
la fornitura richiesta secondo i tempi e le modalità indicati dall’Amministrazione, garantendo le migliori condizioni 
economiche e tecnico-qualitative; 
VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, si può 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, pertanto si rende necessario formalizzare gli affidamenti 
diretti attraverso le piattaforme telematiche di negoziazione invitando a presentare offerta l’O.E. individuato a seguito di 
indagine informale di mercato e procedendo in seconda battuta all’acquisizione del codice CIG all’interno della medesima 
piattaforma;  
VISTO il Provvedimento prot. nr. 498618/2024 del 16/12/2024, con il quale è stata nominata la Sig.ra Catia Chiappini quale 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO l’errata corrige prot.  n. 502930/2024 del 18/12/2024 del Provvedimento di Nomina del RUP sopra citato; 
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato ha presentato, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione, 
un’offerta ritenuta congrua, corredata dalle dichiarazioni sostitutive richieste, in merito al possesso dei requisiti prescritti 
dalla S.A. d’importo corrispondente al preventivo precedentemente acquisito e agli atti; 
CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il contraente uscente; 
CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non 
presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro II; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice la procedura in argomento rientra tra quelle previste dall’art. 
50, comma 1, lettera b) del medesimo Codice, pertanto, non è prevista la presentazione di garanzia provvisoria; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui seguenti fondi: 

per € 4.107,50 oltre IVA da impegnare su: 
Spese Generali Progetto DTA.AD003.751 ENI sp P0000990 ENI spa - Attività di 
Monitoraggio Ambientale Offshore 

voce del piano 13011 

per € 8.880,00 oltre IVA da impegnare su: 
Spese Generali Progetto DTA.AD003.751 ENI sp P0000991 ENI spa - Attività di Monitoraggio 
Ambientale Offshore 

voce del piano 22015 

per € 10.024,00 oltre IVA da impegnare su: 
Progetto DTA.AD004.640 P0001013 resp Mantovani voce del piano 22013 
per € 2.177,75 da impegnare su: 
Progetto DTA.AD004.640 P0001013 resp Mantovani  voce del piano 13011 
per € 4.510,00 da impegnare su: 
Project CMEMS2 Phase1 TAC P0000962 resp Mantovani voce del piano 13060 

;  



 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all'acquisizione del servizio di cui trattasi, mediante affidamento diretto, all'operatore economico C & C 
SpA con sede legale in Viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA) - C.F./P.Iva 05685740721, che ha presentato la propria 
offerta mediante piattaforma Trattativa Diretta MePA ammontante a € 29.694,25, previa verifica da parte del RUP circa 
l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 

2. DI IMPEGNARE definitivamente la spesa per € 35.727,09= IVA inclusa così suddivisa: 
per € 5.011,15= IVA inclusa da impegnare su: Spese Generali Progetto DTA.AD003.751 ENI sp P0000990 ENI spa - Attività 
di Monitoraggio Ambientale Offshore voce del piano 13011  
per € 10.521,20= IVA inclusa da impegnare su Spese Generali Progetto DTA.AD003.751 ENI sp P0000991 ENI spa - Attività 
di Monitoraggio Ambientale Offshore voce del piano 22015 
per € 12.035,68= IVA inclusa da impegnare su Progetto DTA.AD004.640 P0001013 resp Mantovani voce del piano 22013 
per € 2.656,86= IVA inclusa da impegnare su Progetto DTA.AD004.640 P0001013 resp Mantovani voce del piano 13011 
per € 5.502,20= IVA inclusa da impegnare su Project CMEMS2 Phase1 TAC P0000962 resp Mantovani voce del piano 
13060; 

3. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53, co.4 del Codice, l'affidatario è esonerato dalla costituzione della garanzia 
definitiva tenuto conto sia della specificità dell’oggetto dell’appalto che dall’esiguità della garanzia medesima che non 
costituisce reale garanzia per la stazione appaltante, ma determinerebbe esclusivamente un appesantimento del carico 
amministravo; 

4. DI INCARICARE il RUP di compiere gli adempimenti consequenziali sulla piattaforma telematica di negoziazione per la 
richiesta del CIG e la compilazione ed invio delle schede ANAC, necessarie a garantire la pubblicità e trasparenza 
dell’affidamento di cui trattasi, e la successiva verifica dell’OE, mediante FVOE e/o mediante gli altri Enti certificatori o 
delle banche dati disponibili, delle dichiarazioni presentate in sede di affidamento in ordine all’assenza delle cause di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente Provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

6. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema 
informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
 

Il Responsabile di Sede 
Dott. Marco Bianucci 


		2024-12-19T11:40:44+0100
	Americo Graziani


		2024-12-19T12:12:57+0100
	MARCO BIANUCCI




